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05. Almindelig virksomhed 
Direktoratet varetager opgaver vedrørende fødevaresundhed og -sikkerhed fra jord til bord. 
Direktoratet bidrager gennem information, rådgivning og kontrol til at sikre sunde fødevarer 

til forbrugerne og en sund og dyrevelfærdsmæssig forsvarlig husdyrproduktion. Direktoratet ad- 
ministrerer den danske fødevarelovgivning. Disse opgaver omfatter lovadministration, forsknings- 
og undersøgelsesaktiviteter og deltagelse i internationalt samarbejde i tilknytning hertil. 

Direktoratets centrale enheder forestår styring og koordination af opgaver i forhold til de 11 
regioner, som varetager de udførende opgaver på kontrol- og tilsynsområdet, jf. § 59 i L 471 1998 
(fødevareloven). Direktoratet er klagemyndighed for 1. instansafgørelser, der træffes på regions- 
niveau. 

Direktoratet autoriserer produktionsvirksomheder og udfører kontrol med fødevarer, jf. L 471 
1998. 

Direktoratet varetager den centrale administration af og deltager i kontrollen i forbindelse 
med forarbejdning og salg af Økologiske levnedsmidler, jf. B 753 1992 og Rådsforordning 
2092/91 om økologiske produktionsmetoder for landbrugsprodukter. Som led i en yderligere 
styrkelse af økologikontrollen foretager en særlig kontrolgruppe stikprøvevis krydskontrol med 
udgangspunkt i en særlig dybtgående kontrol af udvalgte virksomheders regnskaber. Som led i 
regeringens bestræbelser på at lette erhvervenes administrative byrder er afgiften for kontrol af 
økologiske levnedsmidler afskaffet. Kontrol i forbindelse med økologisk mærkning af oksekød 
betales dog af erhvervet, jf. Rådsforordning 820/97/EF. 

Direktoratet varetager i henhold til L 471 1998 bl.a. autorisation og kontrol af fiskevirk- 
somheder, fabriksfartøjer og fiskeauktioner, samt importkontrol af fisk og fiskevarer ved indførsel 
fra tredielande undtagen direkte landinger af fersk fisk. Det daglige tilsyn med fisk i første om- 
sætningsled varetages af Fiskeridirektoratet. Direktoratet varetager endvidere de interministerielle 
og internationale relationer vedrørende kvalitetsspørgsmål om fisk og fiskevarer. 

Der er etableret en mærkningsordning for kvalitetsfødevarer, jf. L 471 1998. Sigtet hermed 
er dels at fremme produktion og afsætning af kvalitetsfødevarer, og dels gennem mærkning at 
give forbrugeren mulighed for at vælge sådanne kvalitetsprodukter. Ordningens sekretariat er 
placeret i direktoratet, ligesom der er forudsat anvendt statsmidler med henblik på at sikre en 
effektiv opbygning m.v. af ordningen. Der forventes i 2000 afholdt udgifter på 1,5 mill. kr. hertil. 
Der er i B 23 1998, som ændret ved B 245 1998, fastsat regler for produktion, forarbejdning og 
mærkning af fødevarer, som markedsføres under den frivillige kvalitetsmærkningsordning. Der 
tilstræbes fuld brugerfinansiering af de med ordningen forbundne udgifter vedrørende tilmelding 
og godkendelse samt tilsyn og kontrol. Ordningen forventes at medføre årlige udgifter på 2,2 
mill. kr. 

Direktoratet har ansvaret for overvågning, kontrol og bekæmpelse af husdyrsygdomme og 
zoonoser, fører tilsyn med praktiserende dyrlæger, med anvendelsen af lægemidler til dyr og med 
overholdelsen af de dyreværnsmæssige regler. Vedrørende Grønlands veterinærvæsen varetager 
direktoratet opgaver i forbindelse med eksportkontrol samt opgaver på det dyresundhedsmæssige 
område undtagen zoonoser. 

Der anvendes 0,2 mill. kr. i forbindelse med etablering af et centralt register for receptpligtig 
medicin til husdyr under Statens Veterinære Serumlaboratorium. 

Direktoratet foretager godkendelse af specifikationer samt varetager den centrale administra- 
tion i forbindelse med den indførte mærkningsordning af oksekød og oksekødprodukter, jf. 
Rådsforordning 820/97/EF og B 628 1997. 

Der er i henhold til Rådsforordning 820/97/EF ligeledes indført en ordning for identifikation 
og registrering af kvæg. Herefter skal kvæg der flyttes være ledsaget af et sundhedsdokument, 
der angiver dyrets identitet og sundhedsforhold samt sundhedsforhold for afsenderbesætningen. 
Ved samhandel med andre EU-lande skal kvæget være ledsaget af et kvægpas, der angiver dyrets 
identifikation og eventuelt tidligere flytninger. Kalve, der flyttes til besætninger med specialiseret 
kalveopdræt, ledsages af et dokument til omsætning af slagtekalve. Ordningen, der forudsættes 
fuldt brugerfinansieret, forventes at medføre årlige udgifter på 5,5 mill. kr. 


